
 

 

República de Panamá 

Superintendencia de Bancos 

 
RESOLUCIÓN SBP- 0147-2021  

(de 1 de noviembre de 2021)  
 
 

LA SUPERINTENDENTE DE BANCOS INTERINA 
En uso de sus facultades legales y, 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, BANCO INTERNACIONAL DE COSTA RICA, S. A. es una entidad bancaria autorizada 
para ejercer el negocio de banca al amparo de una Licencia General otorgada por esta 
Superintendencia de Bancos, mediante Resolución No. 11-76 de 15 de junio de 1976; 
 
Que, mediante Resolución No. 31-82 de 2 de septiembre de 1982, la Comisión Bancaria 
Nacional, hoy Superintendencia de Bancos de Panamá, autorizó a BANCO INTERNACIONAL 
DE COSTA RICA, S. A. a operar una Sucursal del Banco, como Agencia Estatal en Miami, 
Florida, Estados Unidos de América; 
 
Que, BANCO INTERNACIONAL DE COSTA RICA, S. A. en cumplimiento del Numeral 2 del 
Artículo 58 de la Ley Bancaria, ha solicitado a esta Superintendencia autorización para llevar a 
cabo el cierre de la Agencia Estatal que actualmente mantiene en Miami, Miami, Florida, Estados 
Unidos de América; 
 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el Numeral 2, Literal I, del Artículo 16 y el Numeral 2 
del Artículo 58 de la Ley Bancaria, corresponde al Superintendente de Bancos autorizar el cierre 
de establecimientos bancarios; y, 

Que, mediante Resolución SBP-JD-0070-2021  de veintiséis (26) de octubre de dos mil veintiuno 
(2021), se designó a la licenciada MICHELLE ARANGO, como Superintendente Interina del 
veintisiete (27) de octubre al nueve  (9) de noviembre del año dos mil veintiuno (2021), o hasta 
que se reintegre a sus funciones el Superintendente titular; 

Que, efectuados los análisis correspondientes, la solicitud de BANCO INTERNACIONAL DE 
COSTA RICA, S. A. no merece objeciones.  

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar el cierre de la Agencia Estatal que BANCO INTERNACIONAL 
DE COSTA RICA, S. A. mantiene actualmente en la Ciudad de Miami, Estado de la Florida, 
Estados Unidos de América.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: La autorización que por este medio se otorga es sin perjuicio del 
cumplimiento de la normativa legal y reglamentaria vigente establecida por la jurisdicción de los 
Estados Unidos de América.  
 
FUNDAMENTO DE DERECHO: Artículo 58, Numeral 2, y Artículo 16, Literal I, Numeral 2 de la 

Ley Bancaria. 

Dada en la ciudad de Panamá, el primer (1) día del mes de noviembre del año dos mil veintiuno 
(2021). 
 
NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

LA SUPERINTENDENTE DE BANCOS INTERINA, 
 
 
 

Michelle Arango 
 


